Roll No.															
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

# **DD-2021 (SE)**

# **B.Com.** (Part II) Examination, 2020

(Foundation Course)

# **Paper First**

# Hindi Language

Time: Three Hours Maximum Marks: 75 Minimum Pass Marks: 26

नोटः सभी प्रश्न अनिवार्य है।

प्रश्न 1. (क.) '' मोती की बूंदों के उस प्रेमबाण ने मुझे बेध डाला। मैं शुद्ध बना।'' इस कथन की व्याख्या कीजिए।

अथवा

' चोरी और प्रायश्चित' निबंध का सारांश लिखिए।

(ख) परिपत्र किसे कहते है ? परिपत्र का एक प्रारूप प्रस्तुत कीजिए।

७ अंक

अथवा

मीडिया की भाषा का स्वरूप स्पष्ट कीजिए।

प्रश्न 2. (क)'' युवकों के अधिकार को स्वीकार करना चाहिए'' विनोबा जी के इस कथन का आशय स्पष्ट कीजिए।

८ अंक

अथवा

''पुनः नूतन समाज की रचना का और प्रचलित सामाजिक पद्धति को तोड़ने को युवक में सामुर्थ्य। ''इस कथन की विवेचना कीजिए।

(ख) वाणिज्य की भाषा का उदाहरण प्रस्तुत कीजिए।

७ अंक

अथवा

मशीनी भाषा को उदाहरण सहित समझाइए।

प्रश्न 3. (क) मातृभूमि निबंध का सारांश लिखिए।

8 अंक

अथवा

मातृभूमि के महत्व को व्यक्त कीजिए।

(ख) संज्ञा की परिभाषा लिखते हुए उसके प्रकारों को समझाइए।

7 अंक

अथवा

क्रिया विशेषण की परिभाषा और भेद उदाहरण सहित समझाइए।

प्रश्न 4. (क) डॉ. खूबचन्द बघेल की जीवनी संक्षेप में लिखिए। अथवा

8 अंक

विभिन्न क्षेत्रों में डॉ. खूबचन्द बघेल का योगदान लिखिए। (ख) संधि की परिभाषा देते हुए प्रकारों को समझाइए।

7 अंक

अथवा

समास विग्रह कर समास का नाम लिखिए। (कोई सात)

- (1) स्वर्गगत (2) नवरात्रि (3) दालरोटी (4) पीताम्बर (5) देशभिक्त (6) प्रतिदिन
- (7) रामकृष्ण (8) शोकाकुल

प्रश्न ५. (क) सम्भाषण कुशलता पर पं. माधव राव सप्रे के विचार लिखिए।

८ अंक

अथवा

सम्भाषण करने समय किन-किन दुर्गुणों से बचना चाहिए ?

(ख) अंग्रेजी शब्दों का हिन्दी रूप लिखिए—: (कोई सात)

7 अंक

- (i) Accountant (ii) currency officer (iii) convenor (iv) Ambassador
- (v) chairman (vi) cashier (vii) Governor (viii) Writ

अथवा

संक्षिप्ति को समझाते हुए उसका महत्व लिखिए और निम्नलिखित संक्षिप्तियों के मूल रूप लिखिए।

(i) सी.एम. (ii) रासुका (iii) मा.शि.पं. (iv) जे.पी. (v) स.ही. वात्स्यायन

Roll No	
---------	--

# **DD-2022 (SE)**

## B. Com. (Part II) EXAMINATION, 2020

(Foundation Course)

Paper Second

#### **ENGLISH LANGUAGE**

Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

Minimum Pass Marks: 26

**Note:** Attempt all questions.

- 1. Answer any *five* of the following:
  - (a) Which goddess is dragged by Science from her car?
  - (b) What do you mean by phrase : "All Men are Scientists"?
  - (c) Who is the earliest writer of books on Surgery in ancient India?
  - (d) Which Indian Scientist is known as the father of Plastic Surgery?
  - (e) Why does the agony of plant leave us indifferent?

A-8 **P. T. O.** 

- (f) Why was Ramanujan granted half exemption in fees at school?
- (g) What is information technology?
- (h) Why is the method of Plastic Surgery known as "The Hindu Method"?
- (i) What does the author refer to as "gunk"?
- (j) How was uranium designated?
- 2. Read the following passage and answer the questions given below: 5

Any biologist must at least find the communist slogan interesting, because biology is becoming more and more a matter of ascertaining needs. Some workers are concerned with nutritional needs. They feed rats on simplified diets and find that their growth slows down or they develop some symptoms such as some skins and sterility. Then something is added to the diet, and the rats resume normal growth or the symptoms clean up. The rat's needs are a fairly good guide to human ones, though not a complete one. For example, men but not rats, get scurvy if their diet lacks ascorbic acid (Vitamin C). Rats lose weight if deprived of a protein constituent called histidine and men do not. Nevertheless, our

present very successful rationing system is largely based on experiment on rats.

### Questions:

- (a) What is ascertaining needs?
- (b) What happens when rats are fed on simplified diet?
- (c) What happen when rat's diet lacks ascorbic acid?
- (d) When do rats loose weight?
- (e) Give a suitable title to the passage.
- 3. Write a report on any *one* of the following topics in about 200 words:
  - (a) A report on the frequent power-cut in your town.
  - (b) Write a report on bad road conditions in your city.
  - (c) Write a report on Medical Camp held by NSS unit of your college.
  - (d) Use and misuse of internet.
- 4. Expand any *one* of the following topics:
  - (a) Rome was not built in a day.
  - (b) As you saw, so shall you reap.
  - (c) All that glitters is not gold.
  - (d) Health is wealth.

A-8 **P. T. O.** 

5.	(A)	Do as directed any <i>twenty</i> : 20					
		Insert article where necessary:					
		(i) She islittle Hitler.					
		(ii) teacher is one who teaches.					
		(iii) Can you speak French.					
		(iv) Bombay is Indian city.					
		Use the correct form of 'have' or 'do':					
		(v) I three brothers.					
		(vi) How many books you purchased today?					
		(vii) as you wish.					
		Fill in the blanks with possessives or self					
		forms:					
		(viii) I have to blame for this error.					
		(ix) Karan has made very unpopular.					
		Complete the following sentences using the comparative degree :					
		$\begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$					
		(xi) Bhopal is not very beautiful. Raipur is					
		Use the Present Continuous Form of the verb:					
		(xii) Prachi (live) in this apartment since 1999,					
		(xiii)Dithi (watch) TV all evening					

Fill in 1	the blank with 'will' or 'shall':
(xiv)	We all die on day.
(xv)	
	birthday?
Fill in	the blanks using suitable modals:
(xvi)	There is no other offer. I accept
	this job. (Compulsion)
(xvii)	They gladly accept the offer.
	(Willingness)
(xviii)	They kept us waiting.
	(Change the Voice)
(xix)	Prachi gave him a book.
	(Change the Voice)
(xx)	Please, leave the key the lock.
	(Use the suitable preposition)
(xxi)	A friend mine has recently
	written a book.
	(Use suitable preposition)
(xxii)	Have you lived Bilaspur long.
	(Use suitable preposition)
Fill in	the blanks with the proper form of gerund
or infir	nitive:
(xxiii)	You should try her. (understand)
(xxiv)	I hope this time. (pass)
(xxv)	He went his father. (see)

A-8 **P. T. O.** 

(B)	Match the following with their meanings:									
		A		В						
	(i)	Swallow	(a)	speak pauses same so	repeati					
	(ii)	Endow	(b)	cause for						
	(iii)	Spasms	(c)	give						
	(iv)	Stammer	(d)	making moveme		g, s	haby			
	(v)	Shudder	(e)	muscula	r contra	ctio	n			
(C)	Give)	e antonyms	of the	e follow	ing woi	ds	(any			
	(i)	Small								
	(ii)	Stop								
	(iii)	Well								
	(iv)	Visible								
	(v)	Sleep								
	(vi)	Against								
	(vii)	Exhale								

- (D) Give synonyms of any *five* of the words given below:
  - (i) Happy
  - (ii) Brave
  - (iii) Sorrow
  - (iv) Perfect
  - (v) Certain
  - (vi) Conquer
  - (vii) Wealthy


# **DD-2027 (SE)**

# B. Com. (Part-II) EXAMINATION, 2020

(Group-III: Compulsory Paper)

Paper First BUSINESS STATISTICS

Time : Three Hours

Time: Three Hours
Maximum Marks: 75

नोटः सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *Five* questions. *One* question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

## इकाई -I

### Unit - I

1. सांख्यिकी की परिभाषा दीजिये। सांख्यिकी की सीमायें बताइये तथा वर्तमान समय में सांख्यिकी के महत्व का समझाइये।

Give a proper definition of statistics. Explain limitations of statistics and discuss the importance of statistics in the present time.

#### अथवा

### Or

निम्नलिखित सारणी से मध्य, मध्यका तथा बहुलक ज्ञात कीजिये।

(आकार)	(आवृत्ति)
5 से कम	7
10 से कम	20
5—15	38
15 और अधिक	55
20-25	20
25 और अधिक	5
30 और अधिक	1

Calculate mean, median and mode from following data.

(Size)	(Frequency)
Less than 5	7
Less than 10	20
5-15	38
15 and above	55
20-25	20
25 and above	5
30 and above	1

इकाई –II Unit – II

2. एक फुटबाल सत्र में दो टीमों A एवं B द्वारा विभिन्न मैचो में किये गये गोलो की संख्या निम्न प्रकार थी। बताइये कौन सी टीम अपने प्रदर्शन में अधिक संगत है:

एक फुटबाल मैच में किये	खेले गये फुटबाल					
गये गोलो की संख्या	मैचो की र	संख <u>्</u> या				
	टीम—अ	टीम–ब				
0	27	17				
1	9	9				
2	8	6				
3	5	5				
4	4	3				

The following table gives goal scored by two teams A and B in a football season. Find the team which is more consistent in its performance.

No. of goals scored	No. of fo	otball
in a match	matches	played
0	27	17
1	9	9
2	8	6
3	5	5
4	4	3

Page **2** of **5** 

### अथवा

# Or

$\sim$	. \	$\sim$		_	ς.	$\sim$ $^{\circ}$		$\sim$			$\sim$ $\sim$	
iaiaiaijaa	शास्त्रस	ᇒ	ਹਟਾਸਟਾ	ਧ	काञ	गाजाजन	ਨਨਾ	TANDAT	TITITE	ਜਾਸ	द्धारसभ	: I
निम्नलिखित	जापञ्जा	чл	สกเดเก	77	אחניו	144411	чл	1997(11	1191197	SHU	члімч	
				٠.					3	· · · · · ·		•

(आयु वर्षो में)	(व्यक्तियों की संख्या)
10-20	18
20-30	20
30-40	30
40-50	22
50-60	10

Calculate Karl Pearson's skewness from the following data.

(Age in years)	(No. of persons)
10-20	18
20-30	20
30-40	30
40-50	22
50-60	10

# इकाई –III Unit - III

3. निम्नांकित समंको से आयु तथा निरक्षरता के मध्य यदि कोई संबंध हो तो ज्ञात कीजिये।

(आयु समुह)	(कुल जनसंख्या)	(निरक्षरता जनसंख्या)
	(लाखों में)	(लाखों में)
10-20	120	100
20-30	100	75
30-40	80	60
40-50	50	30
50-60	25	20
60-70	15	10
70-80	5	5

Find out if there is any relation between age and illiteracy from the ahead data.

(Age Group)	(Total Population)	(Illiteracy Population)
	(in lacks)	(in lacks)
10-20	120	100
20-30	100	75
30-40	80	60
40-50	50	30
50-60	25	20
60-70	15	10
70-80	5	5

Page 3 of 5

### अथवा

### Or

प्रतीपगमन समीकरण को स्पष्ट कीजिये। प्रतीपगमन गुणांक की विशेषताओं की व्याख्या कीजिये।

Explain Regression Education and explain the properties of Regression Coefficients.

4. जीवन निर्वाह सूचकांक क्या है? यह किस उद्देश्य की पूर्ति करता है? समझाइये। What is cost of living index number? What purpose does it serve? Explain.

### अथवा

### Or

निम्नलिखित आंकड़ों से फिशर का आदर्श सूचकांक ज्ञात कीजिये तथा दिखाइये कि यह समय उत्क्रमण परीक्षण व तत्व उत्क्रमण परीक्षण को पूरा करता है या नही:

(वस्तु)	(आधा	(आधार वर्ष)		् वर्ष)
	(मूल्य)	(मात्रा)	(मूल्य)	(मात्रा)
खाद्य	16	50	24	45
कपड़ा	18	30	24	25
किराया	20	5	15	8
ईधन	10	6	12	6
विविध	10	10	14	12

Construct fisher ideal index number from the ahead data and show whether it satisfies the time reversal test and factor reversal test:

(Commodity)	(Base	(Base year)		ent year)
	(Price)	(Quantity)	(Price)	(Quantity)
Food	16	50	24	45
Cloth	18	30	24	25
Rent	20	5	15	8
Fuel	10	6	12	6
Misc	10	10	18	12

# इकाई -V

## Unit - V

5. व्यावसायिक पूर्वानूमान का क्या अर्थ है? व्यावसायिक पूर्वानुमान की मान्यताओ, उपयोगिता एवं सीमाओं का वर्णन कीजिये।
What is business forecasting? Discuss the assumptions, utility and limitations of business forecasting.

### अथवा

### Or

- (अ) अच्छी तरह से फेंटे गये 52 पत्तो में से बिना वापस डाले एक—एक करके दो इक्के निकाले जाने की प्राथमिकता ज्ञात कीजिये।
  Find out the probability of drawing of two aces after their without replacement from well shuffled 52 cards.
- (ब) एक पांसे की एक बार फेकने पर 3 या 5 पांसे की संभावना ज्ञात कीजिये। Fine the probability of getting 3 or 5 in one throw of a dice.

Roll	No.	 	 	_		_	_	

# **DD-2024 (SE)**

## B.Com. (Part II) Examination, 2020

(Group- I : Compulsory)

## **Paper Second**

### **COMPANY LAW**

Time: Three Hours Maximum Marks: 75 Minimum Pass Marks: 25

नोटः सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान है।

Attempt all the five questions. One question from each unit is compulsory. All questions carry equal marks.

# इकाई— I (Unit-I)

 एक प्राइवेट कम्पनी को पब्लिक कम्पनी में तथा एक पब्लिक कम्पनी को प्राइवेट कम्पनी में परिवर्तित होने की विधि का वर्णन कीजिए।

State the procedure converting a private company in to a public company and a public company in to a private company

अथवा / Or

प्रवर्तक के अधिकार एवं दायित्व का वर्णन कीजिए। Describe the rights and duties of promoter.

# इकाई- II (Unit-II)

2. प्रविवरण से आप क्या समझते है? इसकी विषय सामग्री का वर्णन कीजिए। what do you understand by prospectus? Explain its contents.

### अथवा / Or

कम्पनी की अंशपूजी से क्या तात्पर्य है? एक कम्पनी द्वारा अंशपूजी मे परिवर्तन करने की विधि का वर्णन कीजिए।

what is mean by share capital? Describe procedure for changing the share capital by me campany?

# इकाई— III (Unit-III)

3. प्रभार से आप क्या समझते है ? प्रभार और बन्धक मे अन्तर बताइए ? What do you understand by charge ? State Differnce between charge and mortgage.

### अथवा / Or

प्रबंध संचालक की परिभाषा दीजिए। उसी नियुक्ति अयोग्यताएँ, कार्यकाल एंव पारिश्रमिक से संबंधित प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Define managing director state provision about his appointment disqualifications tenure and Remuneration .

# इकाई- IV (Unit-IV)

4. कम्पनी की वार्षिक सामान्य बैठक में किये जाने वाले सामान्य व विशेष व्यवहारों का वर्णन कीजिए।

Explain ordinary and special business transacted in annual general meeting of a company.

### अथवा / Or

प्रतिपुक्तष (प्रॉक्सी) की परिभाषा दीजिए। प्रतिपुक्तष के प्रयोग संबधी नियम क्या है ? प्रतिपुक्तष प्रपत्र का एक नमूना दीजिए।

Define proxy what are the rules regarding use of proxy give specimen of proxy form.

# इकाई- V (Unit-V)

5. दमन एवं कुप्रबन्ध के निवारण के लिए आवेदन करने का अधिकार किसे प्राप्त है ? इस संबंध में अधिकरण (ट्रिब्यूनल) में आवेदन प्रस्तुत करने से संबंधित नियमों का वर्णन कीजिए। Who has right to present application to seek remedy in case of oppression and mismanagement? Describe rules regarding presentation of application to tribunal.

### अथवा / Or

किन आधारो पर कम्पनी का ट्रिब्युनल द्वारा अनिवार्य समापन का आदेश दिया जा सकता है ? On what grounds can tribunal order compulsory winding up ?

Roll No.	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
11011 1 1 0 •	

# **DD-2029 (SE)**

# **B.Com (Part-II), EXAMINATION, 2020**

**COMPUTER APPLICATIONS** 

Paper First

(Internet Application and e-Commerce)

Time: Three Hours Maximum Marks: 50

**Note:** Attempt any two parts from each question. All question carry equal marks.

#### Unit –I

- 1. (a) Explain the overview of WWW.
  - (b) What are IP Addresses? Explain in detail.
  - (c) Write the application in Internet Environment.

### **Unit-II**

- 2. (a) Explain any two empty tag and non-empty tag with example.
  - (b) Write the use of LINK and SCRIPT in HTML document.
  - (c) Explain about HTML editors.

### **Unit-III**

- 3. (a) How to create Internal and external linking between web pages?
  - (b) Write HTML code for the following form:

Name : Class :

OK Cancel

- (c) Write the use of following HTML tags
  - i. ALLIGN
  - ii. IMG
  - iii. BASEFONT
  - iv. ADDRESS
  - v. ALT

### Unit -IV

- 4. (a) What are the impacts of e-Commerce in business sector? Explain with example.
  - (b) Describe business strategy in terms of e-commerce.
  - (c) Explain the following
    - i. e-markets
    - ii. Case study

### Unit- V

- 5. (a) Explain B2B and B2C e-commerce.
  - (b) What are the elements of e-commerce? Explain it.
  - (c) Explain the following
    - i. online share dealing
    - ii. Internet Banking

-----

Roll No	
11011 1 1 U.	

# **DD-2030 (SE)**

# **B.Com (Part-II), EXAMINATION, 2020**

**COMPUTER APPLICATIONS** 

Paper Second

(Relational Database Management System)

Time: Three Hours Maximum Marks: 50

**Note:** Attempt any two parts from each question. All question carry equal marks.

### Unit -I

1. (a) Explain any two commands of DDL, DML and DCA.

Or

- (b) Write short notes on following
  - i. ER- Diagram
  - ii. Data Dictionary

#### Unit- II

2. (a) What is functional Dependency? Explain types of functional dependency.

Or

(b) Explain Security and Integrity security specification.

### **Unit-III**

3. (a) Explain Normalization and write they condition for 3NF and 4NF.

Or

(b) What is Relational Algebra? Explain by giving example.

### Unit -IV

4. (a) Describe SQL and SQL\*PLUS.

Or

(b) What is View? Write role of view in data drop and retrieve.

### Unit- V

5. (a) What are the security tools used for database security.

Or

(b) Explain Exception handling in database usi9ng example.

Roll	No			
IVOII	110.	 	 	 

# **DD-2023 (SE)**

# **B.Com.** (Part II) Examination, 2020

(Group- I : Compulsory)

# **Paper First**

### CORPORATE ACCOUNTING

Time : Three Hours Maximum Marks : 75 Minimum Pass Marks : 25

नोटः सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान है।

Attempt all the five questions. One question from each unit is compulsory. All questions carry equal marks.

# इकाई- I (Unit-I)

1. अंशों के हरण का क्या अर्थ है ? अंशों का हरण कैसे किया जाता है ? क्या हरण किए गए अंश पुनः निर्गमित किए जा सकते हैं ? अंशों के हरण और उसके पुनः निर्गमन हेतु जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए।

What is the meaning of forfeiture of shares? How are shares forfeited? Can forfeited shares be re-issued at discount? Give entries for forfeiture and re-issue of shares.

### अथवा / Or

एक कंपनी निम्नलिखित ऋणपत्रों को जारी करती है:-

- (i) 100 रू प्रत्येक वाले 10,000, 12 % ऋणपत्र सममूल्य पर लेकिन 5 वर्षो के बाद 5 % प्रीमियम पर भूगतान योग्य,
- (ii) 100 रू प्रत्येक वाले 10000, 10 % ऋणपत्र छूट पर लेकिन 5 वर्षों के बाद सममूल्य पर भुगतान योग्य
- (ii) 1000 रू प्रत्येक वाले 5000, 12 % ऋणपत्र 5 % प्रीमियम पर लेकिन 5 वर्षों के बाद सममूल्य पर भुगतान योग्य
- (ii) 100 रू प्रत्येक वाले 1000, 12 % ऋणपत्र 95000 रू की मशीनरी के आपूर्तिकर्त्ता को जारी किए गए। ये ऋणपत्र 5 वर्षों के बाद भुगतान योग्य है, और निम्नलिखित लेखों के लिए रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए:
- (अ) ऋणपत्रों के निर्गमन पर और
- (ब) दी गई अवधि के बाद ऋणपत्रों के पुनर्भुगतान पर।

A Company issues the following debentures:-

- (i) 10000, 12% debentures of Rs. 100 each at par but redeemable at premium of 5% after 5 years.
- (ii) 10000, 12% debentures of Rs. 100 each at a discount of 10% but redeemable at par after 5 years
- (iii) 5000, 12% debentures of Rs. 1000 each at a premium of 5% but redeemable at par after 5 years
- (iv) 1000, 12% debentures of Rs. 100 each issued to a supplier of machinery costing Rs. 95000, the debentures are repayable after 5 years, and

Pass the journal entries to record the

- (a) issue of debentures and
- (b) repayment of debentures after the given period.

# इकाई- II (Unit-II)

2. कंपनी अधिनियम 2013 के अनुसार कम्पनी के चिठ्ठे का प्रारूप दीजिए। Give a specimen of company's Balnce Sheet according to the Companies Act, 2013

### अथवा / Or

ममता कम्पनी लिमिटेड ऐच्छिक समापन में है। इसकी पूँजी निम्नानुसार है:— 2000 पूर्वाधिकार अंश, रू 100 वाले (पूर्ण चुकता) 40000 समता अंश रू 10 वाले पूर्ण चुकता, 5000 समता अंश रू. 10 वाले (प्रति अंश रू 8 चुकता किए गए), पूँजी भुगतान के लिए पूर्वाधिकार अंशों को समता अंशों पर प्राथमिकता है। अरक्षित लेनदार रू 120000 तथा समापन की लागत जिसमें समापक का पारिश्रमिक भी शामिल है रू 10000 है। उन संपत्तियों से जो कही भी गिरवी नही है रू 2,55000 प्राप्त हुए और रक्षित लेनदारों से रू 50,000 आधिक्य के प्राप्त हुए। आंशिक चुकता समता अंशों पर याचना की गई। इन पर पूरी राशि प्राप्त हो गई परन्तु 1000 समता अंशों पर यह याचना की राशि प्राप्त नहीं हुई। समापक का अंतिम विवरण खाता बनाइए।

Mamta Company Ltd is in voluntary liquidation the capital of the company consisited of 2000 preference shares of Rs. 100 each fully paid, 40000 Equity shares of Rs. 10 each fully paid and 5000 Equity shares of Rs. 10 each Rs. 8 per share paid up The preference shares have priority over equity shares to repayment of capital the unsecured creditors amounted to Rs. 120000 and expenses of liquidation, including the liquidator's remuneration to Rs. 10000 The unencumbered assets realised Rs. 2,55,000 and Rs. 50000 are received as surplus on behalf of secured creditors A call on partly paid equity shares is made and realised with the exception of the amount due 1000 shares which cannot be received. Prepare the liquidators final statement of account.

# इकाई- III (Unit-III)

3. अंशों के मूल्यांकन की आवश्यकता क्यों पडती है? अंशों के मूल्यांकन की विभिन्न विधियों को समझाइये।

Why does the need of valuation of shares arise? Explain the various methods of valuation of shares.

### अथवा / Or

(क) लिमिटेड का निम्नांकित चिठ्ठा है:-

विवरण राशि (रू.)

 समता एवं दायित्व अंशधारी कोष अंश पुँजी

2,50,000

चालू दायित्व व्यापारिक देय बैंक अधिविकर्ष

30000 20000 300000

संपत्तियाँ
गैर चालू संपत्ति
स्थायी संपत्तियाँ
मूर्त संपत्तियाँ
भवन
फर्नीचर

चलू संपत्ति 60000 व्यापारिक प्राप्य <u>40000</u> रोकड एवं रोकड़ समतुल्य 300000

गत तीन वर्षों के 'ब' लिमिटेड के लाभ क्रमशः निम्नांकित है:-50000 रू., 60000 रू., 70000 रू.।

संपत्तियों का मूल्यांकन निम्न प्रकार किया गया है:— भवन 180000 रू, फर्नीचर 40000 रू, देनदार सममूल्य। सधारण आय की दर % प्रतिवर्ष है। ूपजीकरण विधि द्वारा ख्याति की राशि निकालिए। बैंक विनियोजित पूजी को ही आधार मानिए।

Following is the balance sheet of B ltd:-

Particulars Amount (Rs.)

1. Equity and liabilities shareholders Funds

share capital 250000

**Current Liabilities** 

 Trade payables
 30000

 Bank Overdraft
 20000

 300000

2. Assets

Non Current Assets

Fixed Assets Tangible

Building 150000 Furniture 50000

**Current Assets** 

Trade Receivables 60000
Cash and cash Equivalents 40000
300000

The Profit of 'B' Ltd for the last three years respectively are: Rs. 50000, Rs. 60000, Rs. 70000.

Assets are valued as under:

Building Rs. 180000, Furniture Rs. 40000, Debtors at book value Normal rate of return is 15% p.a use only capital employed and find out goodwill by capitalisation method.

# इकाई- IV (Unit-IV)

4. आकाश लिमिटेड का चिठ्ठा निम्नलिखित है:--

विवरण राशि (रू.)

 रमता एवं दायित्व अंशधारी कोष

अंशपुँजी

20000 5% पूर्वाधिकार अंश, रू 10 वाले पूर्ण चुकता 200000 2000 समता अंश, रू 100 वाले पूर्ण चुकता 200000

संचय एवं अतिरेकः

सामान्य संचय 8000 लाभहानि विवरण 2000

चालू दायित्व व्यापारिक देय	योग	30000 440000
२. संपत्तियाँ		
गैर चालू संपत्तियाँ		
स्थिर संपत्तियाँ		
मूर्त संपत्तियाँ		
प्लाण्ट एवं मशीनरी		190000
अमूर्त संपत्तियाँ		
ख्याति		50000
عبر بنبرات بن		
चालू संपत्तियाँ		
स्कंध		50000
व्यापारिक प्राप्य		60000
रोकड़ एवं रोकड़ समतुल्य		90000
<u> </u>	योग	440000

आन्तरिक पुननिर्माण हेतु निम्नलिखित प्रस्तावो को पास किया गया तथा न्यायालय द्वारा योजना का अनुमोदन कर दिया गया:-

- (अ.) 10 रू वाले 5% पूर्वाधिकार अंशों को कम करके प्रत्येक 6 रू वाले पूर्णदत्त 6 % अंशों में कर दिया जाए।
- (ब.) 100 रू वाले समता अंशों को घटाकर प्रत्येक अंश 50 रू वाले पूर्णदत्त अंशों में बदल दिया जाए।
- (स.) लेनदार अपने 4000 रू के दावे का त्याग करें।
- (द.) ख्याति व लाभ हानि खाते के शेष को अपलिखित कर दिया जाए तथा प्लाण्ट एवं

Intangible Assets:

**Current Assets:** 

Trade Receivables

Goodwill

Stock

मशीनरी को 38000 रू से अपलिखित किया जाए। रोजनामचे तथ के कार्यान्वित होने के बाद चिठ्ठा तैयार कीजिए।	ा पुननिर्माण योजना
क कायान्यत हान क बाद ।यठ्ठा तयार कार्जिए।	
The following is the Balance Sheet of Aakash Ltd:-	
Particulars	Amount (Rs)
1- Equity and Liabilities	
Shareholdars Fund:	
Share Capital:	
20000, 5% Preference Shares of Rs. 10 each	
Fully Paid	200000
2000, equity Shares of Rs. 100 each, fully paid	200000
Reserve and Surplus	
General Reserve:	8000
Statement of P&L	2000
Current Liabilities:	
Trade Payables	30000
Total	440000
2- Assets	
Non- Current Assets:	
Fixed Assets:	
Tangible Assets:	
Plant & Machinery	190000

50000

50000

60000

The following resolutions for internal reconstruction were passed and the planning was duly approved by the court :-

- (a) 5% pref. shares of Rs. 10 each to be reduced to 6 % pref. shares of Rs. 6 each fully paid up.
- (b) Equity Shares of Rs. 100each to be reduced to Rs. 50 each fully paid up.
- (c) Creditors to give up their claims for Rs. 4000
- (d) Goodwill and profit and loss account to be written off completely and plant and Machinery to be written aff by Rs. 38000.

Give the necessary journal entries and Capital Reduction A/C and Prepare the Balance Sheet After the implementation of the reconstruction scheme.

### अथवा / Or

कम्पनियों के एकीकरण के उद्श्यों का वर्णन कीजिए। एकीकरण के लिए लेखांकन पर जारी AS-14 के मुख्य बिन्दुओं का वर्णन कीजिए।

Narrate the objects of amalgamation of companies Describe the main features of AS-14 accounting for amalgamation.

# इकाई- V (Unit-V)

4. अजय लिमिटेड ने 1.1.2019 को नवीन लिमिटेड के 4000 अंश क्रय किए। उनके 31.12.2019 को चिठ्ठे निम्नानुसार थे:—

1.

2.

विवरण	अजय लि.	नवीन लि.
समता एवं दायित्व		
अंशधारी कोषः		
अंश पूँजीः		
10000 समता अंश 10 रू प्रत्येक	100000	
5000 समता अंश 10 रू प्रत्येक	_	50000
संचय एवं आधिक्यः		
लाभ हानि विवरण— आधिक्य	40000	10000
6		
चालू दायित्वः		
व्यापारिक देयताएँ	40000	20000
	180000	80000
संपत्तियाँः		
गैर चालू संपत्तियाँ		
स्थायी संपत्तियाँ	100000	60000
विनियोगः 4000 समता अंश s लिमि.		
12.50 प्रति	50000	_
चालू संपत्तियाँ	30000	20000
	180000	80000
4 0040 <del>1) 1911 Pill 2 mm 21P Parm</del>	T T 45000 T T	<del>4</del>

1.1.2019 को नवीन लिमि. के लाभ हानि विवरण में 15000 रू की हानि दिखाई गई जिसे वर्ष 2019 में अर्जित लाभ से समायोजित किया गया। 31.12.2019 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए समेकित चिठठा बनाइए। Ajay Ltd acquired 4000 shares of Naveen Ltd on 1.1.2019 Their Balance Sheets as at 31.12.2019 was as under:

Particulars	Ajay Ltd	Naveen Ltd
01. Equity and Liabilities:		
Shareholdars Fund:		
Share Capital:		
10000 equity shares of Rs. 10 each	100000	-
5000 equity shares of Rs. 10 each		50000
Reseve and Surplus:		
Statement of P&L Surplus	40000	10000
Current Liabilities:		
Trade Payables	40000	20000
•	180000	80000
02. Assets:		
Non-Current Asset:		
Fixed Assets:		
Investments: 4000 equity shares		
Of S Ltd Rs. 12.50 each	50000	
Current Assets	30000	20000
	180000	80000

On 1.1.2019 the statement of profit and loss of Naveen Ltd Showed a loss of Rs. 15000, which was written off from earned profit of 2019 prepare a consolidated Balance sheet on 31.12.2019

अथवा / Or

सूत्रधारी कंपनी और सहायक कंपनी की परिभाषा दीजिए। समेकित चिठ्ठा क्या है और कैसे बनाया जाता है?

Define Holding Company and Subsidiary company. What is consolidated Balance sheet and low is it prepare?

Roll No. ....

# **DD-2025 (SE)**

# B.Com. (Part II) Examination, 2020

(Group- II : Compulsory)

# **Paper First**

### COST ACCOUNTING

Time: Three Hours Maximum Marks: 75 Minimum Pass Marks: 25

नोटः सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान है।

Attempt all the five questions. One question from each unit is compulsory. All questions carry equal marks.

# इकाई- I (Unit-I)

1. लागत लेखांकन क्या है ? इसके क्षेत्र व सीमाएँ बताइए। What is cost accounting ? what is its scope and limitations.

### अथवा / Or

निम्नलिखित के बाद में आना पहले जाना पद्धति द्वारा निर्गमित एक्स सामग्री का स्टोर लेजर खाता बनाइये।

	प्राप्तियाँ		निर्ग	मन
दिनांक	कि.ग्रा.	दर प्रति कि.ग्रा.	दिनांक	कि.ग्रा.
जन. 1	200 कि.ग्रा.	5.00	जन. 6	150 कि.ग्रा.
जन. 15	100 कि.ग्रा.	5.25	जन. 30	100 कि.ग्रा.
फब. 8	400 कि.ग्रा.	5.50	<b>দ্দ</b> ৰ. 10	200 कि.ग्रा.
मार्च 10	200 कि.ग्रा.	6.00	फब. 28	100 कि.ग्रा.
			मार्च 30	२५० कि.ग्रा.

15 जनवरी को क्रय की गयी 5 किलोग्राम सामग्री दोसपूर्ण पायी गयी व 2 फरवरी को विक्रेता को वापस कर दी गयी। निर्गमित सामग्री के कम तौनले के कारण 31 मार्च को जांच करने पर 2 किलोग्राम सामग्री अधिक पायी गयी।

Prepare a store ledger account of X Matrial issued on life method from the following.

Receipts			Issues		
Date	Kg.	Rate Per Kg.	Date	Kg.	
Jan 1	200kg	5.00	Jan 6	150kg	
Jan 15	100kg	5.25	Jan 30	100kg	
Feb 8	400kg	5.50	Feb 10	200kg	
March 10	200kg	6.00	Feb 28	100kg	
			March 30	250kg	

5 kg Purchased on 15 Feb Were found to be defective and returned to vendors on 2<sup>nd</sup> feb 2kg were found to be surplus on checking on 31<sup>st</sup> march due to short weighting of matrial issued

## इकाई- II (Unit-II)

2. निम्नलिखित सूचनाओं से एक उत्पाद की हैल्से प्रीमियम एवं रोवन प्रीमियम योजना के अन्तर्गत कारखाना लागत की गणना करें।

> प्रमापित समय 8 घण्टे वास्तविक समय 6 घण्टे प्रतिदिन घण्टा मजदूरी दर रू 5/— उत्पाद की सामग्री लागत रू 50/— कारखाना उपरिव्यय प्रत्यक्ष मजदूरी का 200 % प्रीमियम की दर 50 %

From the following information find out the works cost of a product under Halsey premium plan and Rowan premium plan .

Standard time 8 Hours
Actual time 6 Hours
Rate of wages per hour Rs. 5/Cost of matrial of product Rs. 50/Factory overheads of direct wages
Rate of premium 50 %

### अथवा / Or

उपरिव्यय क्या है ? इनका वर्गीकरण कैसे किया जाता है ? What are overheads ? Hw are they classified ?

# इकाई— III (Unit-III)

3. एक कम्पनी दो प्रकार के पेन 'हीरो' और 'राजा' बनाती है। 31 मार्च 2015 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए लागत का विवरण निम्न था।

> प्रत्यक्ष सामग्री 1,30,000 रू. प्रत्यक्ष श्रम 1,10,000 रू. उत्पादन उपरिव्यय 75,000 रू.

निम्न अतिरिक्त सूचनाएँ उपलब्ध है:-

- (i)'राजा' पेन में प्रत्यक्ष सामग्री 'हीरो' पेन के 40 % के बराबर थी
- (ii)'हीरो' पेन में प्रत्यक्ष श्रम लागत 'राजा' पेन के द्गने के बराबर थी
- (iii)प्रत्येक पेन में उत्पादन उपरिव्यय 5:3 के अनुपात में था।(हीरो व राजा)
- (iv)प्रशासनिक उपरिव्यय प्रत्येक प्रकार के पेन के लिए प्रत्यक्ष श्रम लागत का 100 था
- (v)विक्रय एवं वितरण उपरिव्यय 1 रू. प्रति पेन था

वर्ण के दौरान पेनों का उत्पादन व विक्रय निम्न था।

	उत्पादन	विक्रय	दर (प्रति पेन)
हीरो पेन	20,000	18,000	22.00 रू.
राजा पेन	15,000	14,000	14.00 ক.

प्रत्येक पेन का लागत का ब्यौरा व लाभ प्रति पेन दर्शाते हुए लागत विवरण बनाइये। A Company Manufactures two types of pen namely 'Hero' and 'Raja' following are the details of cost for the year ended on  $31^{st}$  march 2015.

Direct Material Rs. 1,30,000

Direct Labour Rs. 1,10,000 Production overheads Rs. 75,000

Following are the additional information is given

- (i) the direct matrials in 'Raja' pen was 40 % of that in Hero pen.
- (ii) The Direct Labour cost in 'Hero' pen was twice as much as that in 'Raja' pen.
- (iii) Production overhead per pen was in the ratio of 5:3 (hero and raja)
- (iv) Administration overhead for each type of pen was 100 % of direct labour cost.
- (v) Selling and distribution overhead was Rs. 1 per pen.

Following was the production and sale of pen during the year.

	Production	Sale	Rate (per unit)
Hero pen	20,000	18,000	Rs. 22.00
Raja pen	15,000	14,000	Rs. 14.00

Prepare a statement showing the cost details and profit per pen of each type.

अथवा / Or

31 मार्च 2019 को टेका नं. 375 पर हुए व्ययों का निम्न सारांश है।

प्रत्यक्ष मजदूरी	र्रू. 13,800
प्रत्यक्ष सामग्री	रू. 68,000
निर्गमित स्टोर्स	रू. 7,600
स्टोर्स वापसी	रू. 1,100
उप टेका लागत	र्रु. 12,600
प्लाण्ट	र्रू. 24,000

आप को निम्न सूचनाएँ प्रदत्त है:-

- (i)'ठेका वर्ण 2018—19 में 1,20,000 रू. मूल्य पर ठेका प्रारंभ किया गया। 15 मार्च 2019 को आर्किटेक्ट ने ठेके का 4/5 भाग पूर्ण मानते हुए स्थापित किया।
- (ii)'15 मार्च 2019 तक प्लाण्ट पर 9,600 रू. का हास लगाया गया।
- (iii) 'उपरोक्त विवरणों में कार्य प्रमाणित होने के पश्चात् (15 मार्च 2019) निम्न मदों पर हुए व्यय सम्लिलत है।
- (iv)मजदूरी 1400 रू. सामग्री उपभोग 3,240 रू. 31 मार्च 2019 को कार्यस्थल पर सामग्री की लागत 10,000 रू. व स्टोर्स की लागत 800 रू. है।
- (v)स्थापना व्यय प्रत्यक्ष मजदूरी का 40 % है।
- (vi) कार्य के देरी से पूर्ण होने पर 5000 रू का जुर्माना लगाए जाने की सम्भावना है।

आप (a) ठेका खाता नं. 375 (b) प्रमाणित कार्य में हुए लाभ या हानि को प्रत्यक्ष रूप से दर्शाइये व (c) 31 मार्च 2019 को समाप्त होने वाले वर्ण के लिए लाभ— हानि खाते में ले जाने वाले लाभ हानि को दर्शाइये।

The Following is a summary of the expen diture on contract No. 375 on  $31^{\rm st}$  march 2019

Direct Wages	Rs. 13800
Direct Matrials	Rs. 68,000
Stores issued	Rs. 7,600
Stores retarned	Rs. 1,100
Sub- Contract costs	Rs. 12,600
Plant	Rs. 24,000

You obtain the following information

- (i) The contract was began in 2018-19 and its cost price was Rs. 1,20,000 the Architectas had certified that 4/5 th of the contract had been completed on 15<sup>th</sup> March 2019
- (ii) Depreciation of plant to 15<sup>th</sup> March 2019 is Rs. 9,600.
- (iii) The summary set out above includes items relating to the period since certification (15 March 2019) as follows wages Rs. 1400 and Matrials used Rs. 3,240.
- (iv) Materials on site on 31<sup>st</sup> March 2019 had cost Rs. 10000 and stores on site had cost Rs. 800.
- (v) Establishment Charges are 40 % om direct wages.

You are required (a) to prepare contract No. 375 Account (b) to show clearly and separately what profit or loss has arisen on the work certified and (c) to suggest what amount should be take the year ending 31st March 2019.

## इकाई- IV (Unit-IV)

4. एक कम्पनी का उत्पादन तीन विभिन्न प्रक्रियाओं से निकलकर पूर्णता को प्राप्त करता है वे प्रक्रियाएँ है: 'अ' 'ब' तथा 'स'। पिछले अनुभव से यह ज्ञात किया गया है कि प्रत्येक प्रक्रिया में क्षय निम्न प्रकार होता है:

प्रक्रिया :'अ' 20 % : प्रक्रिया 'ब' 5 % प्रक्रिया 'स' 10 %

प्रत्येक दशा में क्षय की प्रतिशत प्रक्रिया में प्रवेश कर रही इकाइयों की संख्या ज्ञात की जाती है। प्रत्येक प्रक्रिया का क्षय कुछ अवशेष मूल्य रखता है। प्रक्रिया 'अ' तथा 'ब'का क्षय 5 रू प्रति 100 इकाईयों की दर से बेचा जाता है।

प्रत्येक प्रक्रिया का उत्पाद अगली प्रक्रिया में तुरन्त भेज दिया जाता है तथा निर्मित इकाईयां 'स' प्रक्रिया से स्टॉक में भेजी जाती हैं।

## निम्न सूचना प्राप्त है

	प्रक्रिया 'अ'	प्रक्रिया 'ब'	प्रक्रिया 'स'
प्रयुक्त सामग्री	6,000	4,000	2,000
प्रत्यक्ष श्रम	8,000	6,000	3,000
निर्माण व्यय	1000	1000	1500

10,000 रू. की लागत से 20,000 इकाइयां 'अ' में निर्गमित की गयी है। प्रत्येक प्रक्रिया का उत्पादन निम्न प्रकार है।

प्रक्रिय 'अ' 19,500: प्रक्रिया 'ब' 18,800:

किसी भी प्रक्रिया में कोई क्रियमाण कार्य नहीं है प्रक्रिया खाता बनाइये तथा गणना निकटतम रूपये में कीजिए।

The product of a company passes through three distinct process to completion they are known as 'A' 'B' and 'C' from past experience it is as curtained that wastage is incurred in each process as under:

Process A 2 %: Process B 5 %: Process 'C' in to Stock

	Process 'A' Rs.	Process 'B' Rs.	Process 'C' Rs.
Matrial Consumed	6000	4000	2000
Direct Labour	8,000	6000	3000
Manufacturing			
Expenses	1000	1000	1500

20,000 Units have been issued to process A at a cost of Rs. 10,000 The output of each process has been as under :

Process 'A' 19500: Process 'B' 18,800: Process 'C' 16,000

There is no work-in-progress in any process

Prepare process Accounts and the calculations rupee

### अथवा / Or

परिचालन लागत विधि से आशय स्पष्ट कीजिए ? एक यातायात परिचालन लागत पत्र काल्पनिक अंको सहित तैयार कीजिए तथा इसमें सम्मिलित मदों का समझाइये।

Explain the Meaning of operating costing? prepare a transport operating cost sheet with imaginary figures and discuss the various items included in it.

# इकाई- V (Unit-V)

5. लागत लेखांकन तथा वित्तीय लेखांकन के परिणामों के अन्तर के करणों को स्पष्ट कीजिए। एक काल्पनिक समाधान विवरण पत्र तैयार कीजिए।

State the reasons for disagreement between the costing and financial results prepare an imaginery Reconciliation Statement .

### अथवा / Or

दी मार्डन कम्पनी लिमिटेड ने आपके सामने निम्नलिखित आँकड़े प्रस्तुत किये।

	विक्रय (रू.)	लाभ (रू.)
2015	2,50,000	25000
2016	2,00,000	10,000

आपको ज्ञात करना है

- 01. लाभ मात्रा अनुपात
- 02. समचिच्छेद बिन्दु पर बिक्री
- 03. निम्न बिक्री पर लाभ। हानि पूर्व सूचित कीजिए

i 1,80,000 ₹5.

ii 4,00,000 रू.

The Modern Machine Co. Ltd. Places Before You The Following Figures.

	Sales (in Rs.)	Profit (in Rs.)
2015	2,50,000	25000
2016	2,00,000	10,000

You are required to:

- i Determine P/V Ratio
- ii Determine sales at Break-even Point
- iii Predect the expected profit or loss with Sales of:

i 1,80,000 ₹5.

ii 4,00,000 रू.

Roll No.	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
----------	-----------------------------------------

# **DD-2011 (SE)**

### B. Com. (Part I/II/III) EXAMINATION, 2020

#### ENVIRONMENTAL STUDIES AND HUMAN RIGHTS

Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

नोट : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रश्न क्रमांक 1 पर 25 अंक व शेष प्रत्येक पर 10 अंक हैं।

All questions are compulsory. Question No. 1 carries 25 marks and rest of the questions carry 10 marks each.

- 1. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
  - (i) ग्लोबल वार्मिंग
  - (ii) नाभिकीय दुर्घटनाएँ
  - (iii) मुदा अपरदन
  - (iv) रेड डाटा बुक
  - (v) प्राथमिक उपभोक्ता
  - (vi) वर्षा जल संग्रहण
  - (vii) चक्रवात

Write short notes on any five of the following:

- (i) Global warming
- (ii) Nuclear accidents

A-17 **P. T. O.** 

- (iii) Soil erosion
- (iv) Red data book
- (v) Primary consumer
- (vi) Rain water harvesting
- (vii) Cyclone

### इकाई—1

### (UNIT-1)

 खनिज संसाधनों के उपयोग एवं अत्यधिक उत्खनन पर एक टिप्पणी लिखिए।

Write a note on the use and exploitation of Mineral Resources.

अथवा

(Or)

मृदा संरक्षण की विधियाँ समझाइये।

Describe the methods of Soil Conservation.

इकाई—2

### (UNIT-2)

3. जैवविविधता के संरक्षण में राष्ट्रीय उद्यान एवं अभ्यारण्यों के महत्व को लिखिए।

Write importance of National Park and Sanctuaries in the Conservation of Biodiversity.

अथवा

(Or)

पारिस्थितिक तन्त्र में ऊर्जा प्रवाह की क्रिया एवं नियमों का वर्णन कीजिए।

Describe the process and laws of energy flow in Ecosystem.

## इकाई—3

### (UNIT-3)

4. मृदा प्रदूषण के कारण एवं प्रभाव पर एक टिप्पणी लिखिए।

Write a note on the causes and effects of soil pollution.

अथवा

(Or)

पर्यावरण संरक्षण अधिनियम की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Explain the main characteristics of the Environmental Protection Act.

### इकाई—4

### (UNIT-4)

 मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा, 1948 के अन्तर्गत मानव अधिकारों के संरक्षण की विवेचना कीजिए।

Discuss the protection of Human Rights under the Universal Declaration of Human Rights, 1948.

अथवा

(Or)

मानव अधिकारों से आप क्या समझते हैं ? मानव अधिकारों की प्रकृति की विवेचना कीजिए।

What do you understand by Human Rights? Discuss the nature of Human Rights.

A-17 P. T. O.

## इकाई—5

### (UNIT-5)

6. भारतीय संविधान में वर्णित राज्य के नीति निर्देशक तत्वों की विवेचना कीजिए।

Discuss Directive Principles of State Policy under the Indian Constitution.

अथवा

(Or)

भारत के राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग पर एक निबन्ध लिखिए। Write an essay on National Human Rights Commission in India.

Roll No.	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

# **DD-2028 (SE)**

## **B.Com (Part-II), EXAMINATION, 2020**

(Group-III Compulsory)
Paper Second

### FUNDAMENTALS OF ENTREPRENENRSHIP

Time: Three Hours Maximum Marks: 75

नोटः सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the five questions. One question from each Unit is compulsory. All question carry equal marks.

डकार्ड -I

#### Unit –I

- प्रश्न 1. ''उधिमता पर्यावरण अभिमुखी क्रिया हैं।'' समझाइए तथा बतलाइए कि आर्थिक पर्यावरण किस प्रकार उधिमता के विकास में सहायक हैं।
  - "Entrepreneurship is an environment oriented activity" Explain and state that how does economic environment assist in development of entrepreneurship.

Or

#### अथवा

- ''उधिमता जोखिम उठाने तथा नवाचार योग्यता के साथ—साथ व्यूहरचनात्मक लाभ प्राप्त करने की योग्यता हैं " इस कथन को स्पष्ट कीजिए।
- "Entrepreneurship is a risk bearing innovate ability as well as strategic advantage ability" Explain this statement.

इकाई -II

### Unit- II

प्रश्न 2. एक नवीन इकाई की स्थापना के लिए वैज्ञानिक आवश्यकताएँ क्या हैं ? क्या वे पर्याप्त हैं ? विवेचना कीजिए।

What are the legal requirements to establish a new enterprise? Are they enough? Explain.

Or

### अथवा

कोषों को जुटाने से क्या आशय हैं? कोषों की आवश्यकता का अनुमान लगाने की आवश्यकता क्यों हैं? What is meant by raising of funds? Why there is need for estimating funds requirements?

### इकाई –III

### **Unit-III**

प्रश्न 3. उधिमता व्यवहार की व्याख्या कीजिए। उधिमता व्यक्तित्व को प्रभावित करने वाले मनोवैज्ञानिक लक्षणों की व्याख्या कीजिए।

Describe Entrepreneurship Behaviour. Explain the psychological factors to effect the entrepreneurship personality.

Or

अथवा

"व्यवसाय में व्यक्तिगत लाभ के अतिरिक्त एक व्यवसायी के कुछ सामाजिक उत्तरदायी भी होते हैं ? " वे कौन से है ? समझाइए ।

"In addition to personal benefit in a business a businessman has certain social responsibilities." What are they? Explain.

इकाई -IV

Unit -IV

प्रश्न 4. उधिमता विकास कार्यक्रम की परिभाषा दीजिए और इसकी भूमिका की विवेचना कीजिए । Define Entrepreneurship development programme and discuss its role.

Or

अथवा

भारत में उधिमता विकास का संक्षेप में वर्णन कीजिए । भारत में इसकी धीमी प्रगति के प्रमुख कारण बताइए।

Describe in brief the entrepreneurial development in India. State main causes of its slow progress in India.

डकार्ड -V

Unit- V

प्रश्न 5. उधमी का अर्थ स्पष्ट कीजिए। रोजगार के अवसरों का सृजन करने में उधमी के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

Explain the meaning of entrepreneur. Evaluate the role of the entrepreneur in generating employment opportunities.

Or

अथवा

विदेशी मुद्रा अर्जन पर टिप्पणी लिखिए ।

Write a note on forex earning.

Roll No.	
----------	--

# **DD-2026 (SE)**

## **B.Com (Part-II), EXAMINATION, 2020**

(Group-II Compulsory)
Paper Second

### PRINCIPLES OF BUSINESS MANAGEMENT

Time: Three Hours Maximum Marks: 75

नोटः सभी पॉच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the five questions. One question from each Unit is compulsory. All question carry equal marks.

इकाई -I

Unit -I

1. "प्रबंध सर्वव्यापी हैं।" इस कथन के संदर्भ मे प्रबंध के क्षेत्र एवं प्रकृति का निरूपण कीजिए।

"Management is universal" Discuss the scope and nature of management in the control of this statement.

Or

अथवा

वैज्ञानिक प्रबंध क्या हैं ? यह पंरपरागत प्रबंध से किस प्रकार भिन्न हैं ?

What is Scientific Management? How does it differ from traditional management?

डकाई -II

Unit- II

2. समामेलित नियोजन प्रक्रिया का अर्थ बताइए ? इसकी मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ? क्या भारत में समामेलित नियोजन सफल रहा हैं ?

Explain the meaning of corporate planning? What are its main characteristics? Is corporate planning successful in India .

Or

अथवा

निर्णय लेना किसे कहते हैं? निर्णय लेने की प्रकृति एवं सिद्वांतों को समझाइये।

What is meant by decision making? Explain the nature and principals of decision making.

# इकाई –III

#### **Unit-III**

3. संगठन की परिभाषा दीजिए। इसके उद्देश्यों एवं महत्व का वर्णन कीजिए। Define Organisation. Describe its objects and importance.

Or

अथवा

अधिकार सत्ता के केन्द्रीयकरण एवं विकेन्दीयकरण से क्या आशय हैं? केन्द्रीयकरण एवं विकेन्दीयकरण में अंतर बताइये।

What do you mean by Centralisation and Decentralisation of Authority? Differentiate between Centralisation and Decentralisation.

### डकार्ड -IV

Unit -IV

4. अभिप्रेरणा क्या हैं ? अभिप्रेरण के 'एक्स' तथा 'वाई' के सिद्वांत को समझाइये। What is Motivation? Explain 'x' and 'y' theory of motivation.

Or

अथवा

नेतृत्व से आप क्या समझते हैं ? नेतृत्व के विभिन्न स्वरूपों या शैलियों का वर्णन कीजिए। What do you understand by leadership? Describe the various styles of leadership.

### इकाई -V

Unit- V

5. नियत्रंण अवधारणा क्या हैं ? इसकी प्रकृति एवं विशेषताओं की विवेचना कीजिए। What is Control Concept? Explain the nature and characteristics of control.

Or

अथवा

परिवर्तन के प्रबंध से आप क्या समझते हैं ? परिवर्तन प्रबंध को कौन—कौन सी शक्तियाँ प्रभावित करती हैं ?

What do you understand by management of change? What are the forces that affected the management of change?

-----